

Latw eeschu Amises.

92. gada gabjums. O Iznah 7 reises nedekā, ari šwehtdeenās.

Rakšā: Ešpedižija faucot par 1 gabu . . . 2 rub. 20 kap. par 1/2 gabu . . . 1 . 20 . par 1/4 gabu . . . — . 60 .	Rakšā pa pašu peesuhot: par 1 gabu . . . 3 rub. — kap. par 1/2 gabu . . . 1 . 50 . par 1 mehneš . . . — . 25 .	Rakšā uš ahrsemem: par 1 gabu . . . 10 rub. — kap. par 1/2 gabu . . . 5 . 80 . par 1/4 gabu . . . 3 . 50 . par 1 mehneš . . . — . 80 .	Sludinajumi rakšā: par šihū raksturind. 10f., 1. pušē un tešā 30f. Adreies mainās rakšā 10 kap. Rumurs rakšā 1 kap.	Redakcija un ešpedižija Riā, Balm eelā Nr. 30. Telefons Nr. 82-60. Paša kaste Nr. 286. Ešpedižija Jelgawā, Katolu eelā 42
---	--	---	---	--

Nr. 106.

Trešdeen, 24. aprīlī.

1913.

Reel-Sefawas
Krahščanas un Aisdoščanas Kase,
kštrekreditāestahde ar beedru neaprobešotu galwoščanu,
Jelgawas Laukšaimneezības Beedribas namā
Jelgawā, Katolu eelā Nr. 44.

Bilanzē

31. martā 1913. g.

Aktiwā: R. L.	Pasiwā: R. L.
Kašē un teošs reš. zītās k.	Beedru dalas . . . 6,349 45
eešahdēs . . . 29,891 89	Rogulbijumi . . . 793,516 94
Aisbewumi pret galweeštem . . . 451,861 66	Dividende . . . 231 14
Aisbewumi pret nešahamu š-paščumu . . . 293,427 55	Rogulbijumu rentes . . . 11,148 06
Aisbewumi pret wehršpāpīreem . . . 37,565 —	Aisbewumu rentes . . . 15,018 65
Rantora fonis . . . 938 15	Referwos kapitāls . . . 3,831 80
Jamentars . . . 1,090 41	Kontoforenta referwas . . . 2,790 91
Behrtšpāpīri . . . 23,047 05	Daščadi . . . 4,934 76
837,821 17	837,821 71

Raše rakšā par noguldījumeem par gadu 6 1/2% Rai- tot no noguldīšanas beenas. Rogulbijumi atšwabīnāti no w- ņem trona nodotem. Par aisbewumeem nem 7-8 1/2%. Rakšā naudas nešahdas nešop nemtas. **Rašes darščanas noteel katru darbdeenu no pulstien 10-2 beenā.**

Walde.

Šwarigakais no šatura:

Ari Anglija gatawojotees eejauktees Albanijas leetas. Šufrošištu nedarbi. Škutaru jautajums. Rewoluzionari atreebeji.

Ari Anglija gatawojas eejauktees Alba- nijas leetas.

Rara darbi tagad Balkanos aplufušči. To weetā nu norišinas leelas diplomatiskas zihnas. Rab

Dšihwes atwaros.

Romans īi Peterburgas dšihwes. (Turpinajums.)

— Ja, tam wišam reis jobara gals... Uš re- dšehčanos, Mašča, drihš wren neweens pats neuf- drihštesees tahdā weidā par mums runat... Ar deemu, es draušču pee tehwa, — Šchadurškis teiza, gri- bedams ar šcheem mohtbeem winai dot zeribu uš ilgi gaidītas laulības peepildiščanos un tā tad wīnu ap- meerinat, bet pateesibā tīkai jušdams wajadsibu drihšaf aktratēes no šchi nepatīkamā šahwolla, lahda tas bij nošahdīts zaur pehdejo notikumu un meitenes wahrdeem. Pīrmo reisi wišč šajūta kout lo širdsapšinas pah- metumam lihšīgu pret šcho seeweeti.

Bet Inaša Wladimira raksturs bij tahds, ka ne- ušnehma nešahdus dšitakus eešpāidus. Preeščā wina pašā pīrma weetā šahweja wina bešgalīgā pašchih- liba, kurai wišs las tīka seedots.

Šrauldams mahjš wišč nedomaja par šcho pahmetumu, bet gan par Maščas nodomu, welo no wina wairs nepeenem. Wīnam mihtafās newajadsjeja preeščā širds, bet preeščā šabeeđribas un tapehš w'nai wajadsjeja palitēes tahdai, lahda tā bij bijuši lihšī- pat pehdejai dēnai: rahditees laudis tā wina mihtafai. Pateesibā wišč bij koti apmeerinats par abu jauno wišrešču šarumu — tas koti glaimoja wina paš- mihtibai, ka šabeeđriba interesejās par wīnu. Nepatīka wīnam tīkai tas, ka jaunee zilweki bij išteiufšees ka ja Mašča nebuhs mulke, tad wīnu galīgi aptihris. Jone šcho peesihmi wišč bij nošahdīts par weente- ņīgu un ihšređīgu mulkt, kas aiščahra wina paš- mihtilibu.

Bet, — lai nu bija šchā waj tā, reis tomehr wajadsjeja tikt šaidribā par nepatīkamo prezeščinās jautajumu. Rašs beidšot nahja pee lehmuma, ka wairs ilgal newar wihtees šchahds nenoteikts un ne- patīkams šahwollis un tapehš apnechmas lērtēes pee nepatīklamās leetas un ar Mašču par to iščšaidroetes.

Jelgawas Komercbanka

Jelgawā, Katolu eelā 44, telefons 62

(1899. g. dibinātā „Jelgawas Laukšaimneezības Beedribas Krahščanas-Aisdoščanas Šabeeđriba“ 1912. g. 31. oktobrī pahreidota par „Jelgawas Komercbanku“.)

Rakšā par noguldījumeem 6% gadā, par teošču rešīnu 5%. Rogulbijumus peenem ari pa pašu peesuh- titus un tapat tos un wīnu procentes iščuhta. Adreše: Митавскому Коммерческому Банку, г.р. Митав.

1913. g. 1. aprīlī bilanze 6.276.103 r. 04 l.

Rogulbijumu kopsuma 4.819.494 „ 10 „

Akziju kapitāls un ziti bankā ešošči droščības kapitāli . . . 1.074.806 „ 29 „

Auštro Ungarija uštahjās, ka lai Škutari paleel pee Albanijas, tad albanešču kara wišri Škutaros ar Šchadu-paščō preeščgalā labprohtīgi atšahja Škutarus melnkalneščheem. Auštro-Ungarijas politikai tas bija negaidīts trezeens. Ja jau pašči albanešči atšafas no Škutareem, tad lahda gan Auštro-Ungarijai teesiba ar waru atnemi melnkalneščheem Škutarus un ar waru ušpeeti tos albaneščheem! Pehž dašču deenu ilgas prahtoščanās un šepenas apšpreeščanās or Itāliju nahja klajā jau šinotais Auštro-Ungarijas no- doms, kopā ar Itāliju fuhtit uš Albaniju kara špehtu preeščā „lahrtības“ nodibnaščanas, kas apšihmē tīšdaudš, tā Albanijas eeņemšchanu un išbalšchanu šarp abām walštīm. Zaur šchahdu nodomu un leh- mumu, neškatotees uš to, lahdas šefas tam wareja želtees, Auštro-Ungarija domajās pahtrumpojuši melnkalnešču lihšūmu par Škutareem. Bet ja jau Auštro-Ungarija ar Itāliju prot iščpehlet tahdas diplo- matiškas trumpas, tad ari zitas walštis to prot. Maš eewehrota šina nahš no Londonas, kas rohda, ka tagad Anglija grib pahtrumpot Auštro-Ungariju.

Londones amise „Daily Chronicle“, turai šafars ar walšibu, proti rakšā:

„Apšolit Melnkalnei kompensāzijas jeb at- lihšības par to, lai tā atšahtu Škutarus, naw eešpehšams. Wispareišati buhtu tas, ka lai tās walštis, turas peedālijās pee flotu demonstra- zijas, žet malā kara špehtu un eeņem Melnkalnes oštas. Tas buhtu weenlahreščs šolis, kas išda- rams beš ašins iščeeščanas. Ja to išdaritu, tā pat tā flotu demonstrāziju, kopīgi treščabeeđribas un treščaweenības walštis, tad melnkalne nedrihš- ņetu tam pretotees. Ir tīkai diwas išejas: waj nu Anglija ari peedālas pee peekraštes un oštu eeņemšchanas, waj to išdara tīkai Auštro- Ungarija ar Itāliju.

Bet mehš labaf peedālišimees pee šhis riščības, jo no abeem šo- leem šhis ir tas gudrakais.

Tā tad pee Melnkalnes un Albanijas peekraštes eeņemšchanas grib peedālitees ari Anglija! Un tas jau ari glušči logiški pateiši: ja jau Anglija palih-

Deenas pahrejo daļu wišč iščleetoja pahrdoma- dams iščšaidroščanos, kurai wajadsjeja buht pehž eešpehšas šmalšai, lai uš wīnu nekrištu nekahda ehna un Mašča buhtu ar meeru ari turpmaf ar wīnu uš- turet šakarus.

Otrā deenā wišč tīščham neapmekleja Mošču, bet eerodās pee wīnas tīkai wehlu walārā, peenehmis loti uštraukta, druhmu un ruhšju pilnu seju.

— Kas tew ir šchodeen notizis? — meit. ne jautaja, tad wišč uš tās apšweizīnajumu tīkai pa- špeeda zeešči wīnos rolu un tad ne wahrda neteizis noguris noš hga krehšlā.

— Uščlaušees, Meri, — wišč teiza ilgi un zeešči luhšodamees wīnai azis. Meitene klaušijās.

Tu weenmehr eš bijuši pret mani atšlahta un tā tad ari šchodeen buhši tahda... Šaki man, waj tu gribi buht mana seewa?

— Tu jau to šini, — Mašča atbildeja, ne- išprašdama, lahds noluhšs un nošihme war buht šchahdam jautajumam, kuršč pee tam wehl bij ša- weenots ar tahdu šwīnigu rewadu.

— Rē, bet atbilde man nopeetni un noteikti!... Es to pršu!

— Buht par tawu seewu... — meitene no- runoja gaiščās, laimes pilnās šapnainās domās: — Ja! Tob es buhtu pati laimigā seeweete pa- faulē! — wina gandrihš gwīledama eešauzās azim eesibotees.

— Rā, waj tad tu neeši laimīga? — Šchadur- škis wīnu pahrtēidsa, šarauldams ušazis.

Šchahds negaidīts jautajums wīnu druščin ap- mulšināja.

„Rā! Waj tad teeščim es nešūmu laimīga?“ — wina pati eščīhīgi šew jautaja.

Rā pahmetums iščan: ja wīnai no šchi jautajuma.

— Rē, nē!... Laimīga, pilnīgi laimīga! — wina iščauzās tam atbildeama un reišē ar to pati

mihli krišdama wīnam ap kaklu, itin tā gribedama ar to aiščihit šawu eščīhīgi pahrmētumu.

— Tu protams... — wišč teiza, to laipni šanemdams aij rošam un pehž eešpehšas mihli luhšo- damees wīnai azis: — Uščlaušees... Un Deewa beht eš pilnīgi atšlahta. Teiz, lo tu w a i r a f weh- lees, waj mani mihlet, waj ari tapt mana seewa?

— Bet... —

— Beenu no diweem! — Šchadurškis wīnu neatlaidīgi pahtrauza: — Ja, jeb ne!

Šepnuma šartums pahklahja meitenes seju.

— Es nešaprotu, lo tu runā, — wina šingrā balši teiza: — Tagad es wehl neešmu tawa seewa, bet... šchleet... protu mihlet.

— Un mihli?

— Ja, mihli! — wina atšlahti un drošči at- bildeja, pazeldama uš wīnu azis.

— Tu eš kreetna meitene! — Šchadurškis šumji nopuhtās, nolēcdams pee šewim wīnas galwīnu:

— Nu, bet teiz man, waj tu ari turpmaf mani mihletu, ja... ja šagadītos tahdi aptahšti, tā es buhtu špeešis muhšu prezeščanos allikt uš wehlaku laiku... uš koti ilgu laiku, warbuht... warbuht pa- wišam tewi neprežet... Rō tad?

— Domehr mihletu, — Mašča weenteesigi at- bildeja, apšinadamās, ka žitadi jau nemoš tātšču ne- wareiu buht.

— Un waj tas preeščā tewim nebuhtu apwai- nojošči, ja tewi šauktu par nanu mihlalo? — Inašs neatlaidīgi praščnāja, glaudīdams wīnas galwīnu, špehledamees ar tās mihtiožam mātu žirtam.

Mašča atžerejās wakarejo peedšhwojumu uš eelas. Žumirklī wina pahrdomaja par šcho jautajumu un tad wehl jo mihtaf, wehl jo zeeščaf peeglaudas pee Šchadurškā.

— Es šinu un mihli tīkai weenīgi tewi — gar žiteem man naw nekahdas dalas! — wina juhšmīgi atbildeja.

dseja Austro-Ungarijai un Italijai pee flotu demon-
strozijas farihofchanas, pee lam anglu admirals ir
wehl wifas starptauitfklas flotes wirskomandeeris,
kadeht tab gan lai Anglija aistahj „bedrenes“ pee
gruhtata usachmuma isdarifchanas, t. i. pee Meln-
kalnes un Albanijas peekraistes apfehchanas.

Bet ja lam nepatiks schi anglu palihdsiba, tab
tas ir Austro-Ungarija un Italijs, kuras tatschu grib
Albaniju isdalit sawa starpd. Atrahdit anglu „palih-
dsibu“ naw eefpehjams un par „palihdsibu“ do:
Anglijai dolu no Albanijas abas walstis ori negribes!
Ta tab schis politifkais trumpis, kuru Anglija grib
isshplet, isjauz atkal wifus Austro-Ungarijas un
Italijs planus.

Ar leelako interesi war noluhkotees schi leelaja
diplomatifka jibnd. Sagaidams gan, ka Austro-
Ungarijas noboms tiks isjaukts un neisdoees.

Gekschfeme.

Revoluzionari atreebeji.

Lobfes revoluzionaru atreebeju leeta pabeigta
ijmekleschana. Sawahhtais materials apwer 32 seh-
jumus. Apfuhdsatee strahdajuschj weelus 3 gadus
gan Polija, gan ari ahrjemis un pasrahdajuschj
wefelu rindu fleklamibu, usbrukumu un laupifchanu.
Behz apfuhdseto paschu firam tee noschahwuschj 12
gorodowojus, 3 polizijas agentus, 2 schandarmus,
1 schandarmu ofizeeri, 1 pristawu, 1 insch-neeri, 1 ka-
feeri u. t. t. Mehginajuschj nogalinat
Eschenfchowas polizijmeisteru Pefuru un Nowo-Na-
domas flepenpolizijas preekschneeku Archipowu, aplau-
pijuschj 2 diesfzefela kafes, meenu Babianija, otru —
Widsewa, isdarijuschj 4 usbrukumus diesfzefelu wil-
zeeneem un 1 pasiam. Organizazijas wadonis Piontels
un tapat daudis no ta eewehrojamaaleem bedreem
feituschj fadurfmis ar poliziju. Tomehr neraugotees
uf to, Petrowas un Lobfes zeetumos atrodas wehl
mairal besimti organizazijas lozefki, kas tagad gaida
uf teefu.

Uf Romanowu Nama 300 gadu waldbi-
schanas jubilejas iwinibam Kostromd
no Peterburgas nokomandeti uf Kostromu 800 goro-
dowoji, 100 eezirkna ustraugi un 30 polizijas ofizeeri —
pristawu palihgi. Par schas nobolas wadoni ir Nar-
was pilsehtas dalas 3. eezirkna pristaws, pallawneeks
Pischelins.

Peterburga, 18. aprili agri no rihta ar
peezeem automobileem eebrautufi Peterburgd fahda
fabedriba. Brauzeji, ka „St. Pet. Zeit.“ rakfa, bi-
juschj kreetni ween eefwilofjuschees un drihs ween storp
wineem isfehlfusees kilda, no kuras wini pahrgahjuschj
uf fischjanos. Polizijai tifat ar leelam puhlem isbewees
winus isfehlfirt, pee lam 8 no wineem apzeetinati, bet
pahrejee 10 ar teem pascheem automobileem aifbrau-
fuschj prom. Wifseem bijuschas afkuzinas galwas.
Apzeematee, kas tifat laufidami runajuschj kreewifki,
ifrahdjuschees par igauneem, kas no Reweles at-
braufuschj uf Peterburgu uf Beelbeenu fwehtkeem is-
preezatees.

— Eefshleetu ministrija pallaban isftrahda likum-
projektu par papildu nobolka usfifschjanu teatra biletem.
Schis nobollis, kas buhs, raugotees pehz biletu zenas,

— Un tu domd, ka fahdreij to nenofschelofj?
— Ak, fahds tu fchodeen efi sawads! — Mascha
brihnijas plezys caufidama: — Ja, lo tab lai es gan
noschehlott? ... Mifheju un — or to man peeteel! ...
Mehs tatschu efam laimigi ... Realfahj tifat mani!
Bet tu jau neefi fahds, tu moni neatfahfi!

Un wina atkal to fkuhpstija, preezadamds par
ta pareifi weidoto, fkaifto seju.

Schadurffis eefschfigi apmeerinajds: jautajums,
kas winaam nedema meera, tagad bij laimigi isfehlfirts.
Tagad winich peenehma fahfutufchu un fahuhgatinatu
isfkatu un pahnoja Maschaj, ka wina fahfys pateescham
jaatleel uf nenoteiftu laitu. — Ihdj tehwa nahwei,
tapehz ka tas ne dhirdet negribot par fcho pezeeschanos,
braudot wina nahlotne isfehlt no mantojuma, bet
tagad atraut winaam pabalstu un gabijumd pat luhgt
augftatu maru, lai gahbd, ka neiteel peelaifta wina
dehla lauliba ar ta isredseto. Wefelu deenu winich
wiltigi luhdses gan tehwa gan mahfi. W spahr
wina fahfys ar wifseem daudfajeem fchlumeem, lo winich
tant eepina, lezjinaja, ka winaam eewehrojamas alteera
un rafimeeta dahmanas.

Mascha winaam tizeja un pilnigi meetigi fkaufhjas.

Izwabijufi wehlu wakara wina no femis, meitene
ilgi fkaigaja uf preekschu un atpatal pa ifhabu. No
nopeetnds un bruhmas fejas isfehlfimes woreja wehrot,
ka winaas galwa nemita preezijas domas, kuras tagad
fche weentulibd bij wina pahrgahmufchas. Ka leelalais
pohrmetums winaas preekscha fahweja abu Kostowkas
wezifchu tehli, aijmirfju un no winaas atfahju, bet . . . jo
igala bij fchfifschanas, jo neefpehjamata wina fchfifas
fahfifschanas. Tas beefchi ween ta mehbf notiftees.
Ja mehbf juhtamees pret fahdu noseegufsches, un fur
mums wajabsetu bef lawefchanas mellet perfonigi fa-
tifktees un perfonigi isfahdrootees, wilzinamees, tad jo
wairal laika pehz tam poeet, jo gruhtata mums tab
fehleetas schi fahfifschanas, lihbf beidsot eefschjei fahklam
to pamafom attahlinat un nowilzinat sem daschadeem
ifdomateem eemeefleem Ta, protams, ir majduhshiba,

1—5 kap. leels, nahfs par labu teatra beedribai,
preeksch femifkala fonda eerihfoshchanas pee schas be-
edribas, no kura isneegs pabalstus weenigi truhzigem
alteereem un wina gimenem.

— Resen atpatal fche ita arefrets atwa-
linats ofizeeris Alekxandrs Mge-
brows. Wina arefretschanas eemefti wehl lihbf schim
naw finami ne ta aifstahwim, ne tehwa, general-
majoram Mgebrowam. Mgebrowa arefretschana laifam
fahw fahora ar fahdu fenatu notikumumu. 1906. gada
jaunajs Mgebrows bij eebrauzis no Tifkas Batumd.
Te tam nejaufchi bij jopoleel par laufchu fiftina azu-
leezimeeta: Mgebrows tuhlin eefseesja faharmis, isweda
uf eelas fahdatu rotu un, draudedams ar fchahfchanu,
aptureja zilwelu fahlinu. Mgebrows pehz tam ita
arefrets, bet pret falogu to atkal atfwabinaja, jo is-
rahbijds, ka winich bij darbojees sem flimigu nermu
uftrautuma eefpaida. Wina leetai wajabseja tilt isfee-
fotai fcha gada 28. martd, bet bij atfifta uf 15. maju.
Wifa fcho laitu Mgebrows, buhdams wispahf flimigs,
ufjuejds wefsefoshchanas noluhda gon ahrjemis, gan
deenwibus Kreewija. Mgebrowa tumineeki domd, ka
te notizis nepatihlams pahproums, jo polizija me-
flejufi Mgebrowu Alekxandra dehlu, lamehr ofizeeris
Mgebrows ir Awelija dehfs.

— Galwas pilsehtas laiftrahfi nodruofajuschj uf-
fautumu pabalstif bijuschos fara medizinas
akademija s fudentus ar medizinas waj zitu
fahdu darbu. Usfautumu parafstijuschj fon Anreps,
A. Gutfchlow, Kusmins Karawajews, Fahlborts, Tschir-
kows u. z.

Saratowa. Pilsehtas domneekos eewehleti 20
adwofati, 11 ahrfif, 12 inscheneeri un 7 wirskolotaji.
No 80 domneekem 60 baudijuschj augfifkolas is-
qihltibu.

Odesa. Resen Odesd ar diloni nomira tele-
fonife. Behbejos dimos gabos ar mineito fehrgu
nomirufchas daudf telefonifikes. Domajams, ka fehrga
peelhp no telefona truhbinas, kuras telefona admini-
ftrazija neatrod par wajabfihu definfizet.

Kauna. Sirgu faglus guhstot un apfchau-
dotees noschauts weens ftrahfchiks.

Simbirfka. Matiras pilsehtind, Simbirfkas
gubernd N. gimeses 14 gabus wezais dehfs otd
Beelbeenu deend wifai gimenei pee tehjas peelizis ar-
feniku, lai atreebtos par to, ka uf Beelbeenu neda-
bujis jaunus fwahrkus. Wifai gimeses lozefki bihftami
fagiffejuschees, bet tomehr isglahbti, isnemot 5 gabus
wezo meitau, kura dreefmigds molas nomirufi. Atree-
bigais sehns atfimees noseegumd.

Baltija.

Prattifki putnkopibas kurfj Taljos.
Kurfjemes Putnkopibas Sabedriba
farihlo no 28. aprila lihbf 8. junijam fch. g. Taljos,
fawd Prattifka putnkopibas fermd Budendorfd prat-
tifkus un teoretifkus putnkopibas
kurfjus Latweefchu Laukf. Ekon. Sabedribas putn-
kopibas fpezialifsta agronoma A. Kalnina wadiba.

Par mahzibam jamafsa 10 rbl. no personas un
bef tam jaispilda uf putnkopibu atteeofsches darbi.

Eewehrojot to, ka fermd Budendorfd organizeta
ruhpnzejifka putnkopiba plafchos apmehros un teel no-

bet wina, par noschehloshchanu, peeder leelakai teefai
zilwelu.

Mascha ilgi domaja par fawu nahlamo fah-
wolli — buht par ofizialu krafa mifhlato. Kauna
fahrtums fahpa wina faja to eedomajotees Wina
jura, ka wehl buhs jaiszeesches daudf nekreetnibu,
daudf netihru tenku un walodu no daschadeem fmalleem
fundfimeem, bet — wispirms wina mifheja un —
mifheja weenigi tifat krafa Wadimiru, fapehz beidsot
wifas schis bruhmas domas isgaisa sem winaas fahdras
mifhefhibas eefpaida.

— Lo lai dara, tagad jau ir par wehlu. —
wina pati pee femis nolehma, padobamds fawam
lifenim.

22. Afsewifka pafaulite.

Peterburgas jaunee un wezee isdshiwes melletaji
feeweefchu guhftifchond dalas dimds fchfiras. Bee
weenas no tam peeder ta fahftee „fameliju weentuli“,
pee otras — baleta peelhdsjeji. Tomehr newar teift,
ka wini wifif stingri turetos latrs pee fawa. Beefchi
ween noteelas, ka fameliju weentulis top par fahdas
fkaiftas dejotajas peelhdsjeju, bet baleta peekritejs fahf
peekertees fahbai „pufitei“ bef fmarfchas.

Daschadiba fche nenaht par launu. Winetds
fchfiras robas tifat pehz paschu perfonigeem eefkateem,
weens zeena „pufes“ otrs „mahflu“, glufchi topat,
ka weens weenu gahrdu tumofu, otrs atkal otru, bet
tomehr nefad ne weens, ne otrs neattezijas tapehz no
wifa meelasta, no ziteem wifseem pahrejeem ehdeeneem.

Katrai eewehrojamaikai soliftei latrd fira ir
„fawa partija“, fawi peelhdsjeji, kuri preeksch winaas
ifdara wajabfihgos seefojumus. Un, mans Deems, jif
daudf ruhpiabas, jif daudf gahdbibas fche baleta fahfiri
ifrahda fawas peelhdschanas kritifkos brihshos! Un
fchahdi kritifki brihshis mehbf buht weenmehf pirms
peelhdsfamds usfahfshanas, waj ari pirms eewehro-
jamas jaunus fahuzentes pirmas usfahfshanas, waj
ari glufchi tapat ne fcha, ne ta pehz, bet tapat, ka
peepefchi eenaht prahtd peelhdsfamai pafneegt bagatu

darbinati jaunokee Amerikas putnkopibas rihki, ma-
fajinas un aparati, kurfifseem buhs eefpehjams pama-
tigi eemahzitees ruhpnzejifku putnkopibu, kura war
buht toti eenefiga muhfu apfahflos. Kurfjus beigufcheem
ifbos apleezibas.

Peeteifschanos, ari pehz 28. aprila, peenem Lat-
weefchu Laukfaimneeku Ekonomifkas Sabedribas Talju
nobald un putnkopibas fermd Budendorfd.

Kurfjemes Putnkopibas Sabedriba.

Laukfaimneezibas isfahdi

atkaufs fchogad 1. junija farihlot Saldus Laukfaim-
neezibas Beedriba. Isfahditaji waris peebalitees no
kurjemes gubernas. Schi buhs minetas beedribas
otrd isfahde.

Pirma maja (p. j. ft.) „fwineschana“ uf
laukfaim

fchogad ari „eewehrota“. Par to „J. D. S.“ ineebf
fchahdas fimas:

Zehffis 18. aprila rihid na pilsehtas no-
matu eelam un apfahrejeem zeefem bij ismehtatas
proklamazijas un uf Wolmeeras leelzeta, fofa plimi-
najds fahfans karogs. Zahhs pais karogs bij uswiflts
werhif fchetras no pilsehtas uf Preefchu pufi. Karogs
nolehma polizija. No 17. uf 18. aprili notifa kratif-
schanas. Atrasias proklamazijas. Apzeetinati fchetri
zilweli, to fahpa 1 feeweete. — Ramka. Pret
Sahrenu mohjam, 18. aprili, bija uswiflts egle fahfans
karogs. Pa zeefem bija isfahfifit usfautumi. Polizija
nolehma karogu. Tirjos robeffhds, netahf no Ureiftes
kroga bija uswiflts fofa karogs un isfahfifit usfautumi. —
Rujen 1. majd (pehz jaunb fila), meefind un
apfahrtne, bija uswifliti dimi fahfani karogi un uf
eelu ftruhreem isfahfifit usfautumi. Saufnejd,
nakti uf 18. aprili behrfa netahf no pagafia mahfjas
bij uswiflts fahfans karogs, lo uradniks nolehma.
Schlpils poq. nakti no 17. uf 18. aprili daschadbs
weetas bij uswifliti fahfani karogi ar usfahfneem. Kul-
bigd nakti uf 18. aprili pilsehtd un apfahrtne bija
ismehtatas proklamazija s. Tani pafhd nakti
arefreti wairal Koleni un fabrika ftrahdneeki.

Witze. Bilzes Isghitibas Beedriba farihfo
fahfopibas kurfjus 4, 5. un 6. majd
fch. g. Kurfjus wadis Latweefchu Laukf. Ekon. Sa-
bedribas infinjtors S. Rafewffis. Sewifchki kurfjos
eewehros lopbaribas fahru audfeshanu.

Blihdene. 5. majd fch. g. Blihdenes Laukf.
Beedriba rihfo publifku preekschlasifjumu
par bishfopibu. Lais Latweefchu Laukf.
Ekon. Sab. bishfopibas infinjtors R. Weste, kurfj
demonftrir ari jaunafos bishfopibas rihkus un pe-
derumus.

Talji. Latweefchu Laukfaimneeku
Ekonomifka Sabedriba farihfo pee fawas
Talsu Nobakas mahjturibas, putnkopi-
bas un dahfopibas kurfjus no 12.
maja lihbf 1. junijam fch. g. Mahzibas kurfjos pa-
neegs mohjturibas infinjtoru R. Schuhpufa jfbsje, putn-
kopibas fpezialifst agr. A. Kalnifsch un dahfko-
pibas infinjtors S. Rafewffis. Peeteifschanas Talju
Nobald.

balwu, waj ari lauru wainagu un nefkaitamus pulu
pufchkus.

Un noraugotees schais nopeetnajs ruhpu pil-
najds fejas, fcho peelhdsjeju aifgrahbtiba twihfifoshds
fejas, dhirdot wina karfos ftrihdus un flepenos pah-
nojumus, pee lam fejas teem tik nopeetnas un fw-
rigas, redsot wifu fcho feigu un ftrahdifchanu po
pilsehtu no weenas weetas uf otru, juhs drofchi ween
nobomasat, ka tee ir zilweli, kas gatawojas uf fahdu
leelu pahrgrosibu, ka wafauli draud fahdas breefmas,
jeb waj ari gatawojas kaut kas pateescham fwimig
un leelifki nopeetns, ta ka jums truhfs pat wahrdu,
ar fo apfihmet un iteift fcho „laut lo“. Bet — tas
wifis tifat leelas. Tur peelhdsjeji tifat nobarbojas
fagatawodomami fphibofchas omazijas uf parihdeenas
ifrahdi fawai fkaifstulei, fawam elkam. Preeksch wi-
neem ta ir pateescham nopeetna leeta, fahw pahf
pirmd weeta un ari wifai fwariga, kuras preeksch
wifas zitas schis neezigds un nihzigds pafaules leetas
ir tihrais neels. Un naw fahp wineem jaunelli ween,
ai ne, — ir ari laba teefa nosleenaufschos weifchu,
fahlam paurem.

Un teatri, ja, tur til ir fo redset! Deemi! ...
kas par rihbeschjanu un trofni! Paraugatees til
ween uf schim pirmajam partera rindam — ar fahdu
ufzihhibu tur daufa plaukfstas uu papehshus! Parau-
gotees no muguras pufes uf schim pirmajam rindam
un juhs redsefas anglu zelinas pahf galwam, bet
teem lihbfas leelifkus mehnefchus, ap kureem wairal
atraft wifadu krafsu matus, fahlot no ogles melnees
un beidsot ar ineeega balteem.

(Zurpmat wehl.)

Sihkumi.

Dehti pahrdots. Skolotajs: „Kahdu
noseegumu isdarija Zahsepa brahli, kad wini pahrdot?
Zahsepu par 30 naudas gabaleem?“ Skolot-
schm ufle: „Wine pahrdewe Zusepe par daudf
lehte“.

